capitulo generali in hæc verba : « Ego fons vivus dico ad illos, qui propter nomen meum tunica mea induit, peregrini sunt in venatione mundi, etc. » Hæc autem Hildegardis, cum neque litteras neque Latinum didicerit, fecit librum Epistolarum egregium, in quibus multa de temporibus novissimis continentur : et alium librum, qui *Scivias*, id est *Sciens*, intitulatur; et tertium, qui inscribitur : « *Divinorum operum expositio*. » Hactenus Albericus.

36. Verum, ut magis perspiciamus quanta fuerit fama S. Hildegardis apud viros, quos præcipuos tunc habebat Ecclesia, ipsas adibimus epistolas ad Sanctam datas, et ab eadem rescriptas. Inter priores certe, si non omnium prima, est epistola S. Bernardi, quam conjicio datam anno 1148, tempore concilii Trevirensis : « Dilectæ in Christo filiæ Hildegardi, frater Bernardus Clarævallensis vocatus abbas, si quid potest oratio peccatoris. Quod de nostra exigitate, etc. » *Vide ep. 29 in libro epp. S. Hildeg.*

37-38. Si ad gloriam S. Hildegardis conductit epistola S. Bernardi, uti revera conductit plurimum, non minus S. Bernardo honorifica est epistola S. Hildegardis, præsertim cum ipsa passim omnibus epistolis suis hortari soleat, monere, et subinde acriter etiam increpare; rarissime vero et parcissime laudare, ita ut nullam inter epistolas ipsius inveniam tot laudibus plenam, et omni simul redargutione ac monitione vacuam. (*Vide infra inter epistolas S. Hildegardis.*) Hildegardis epistola in editis epistole S. Bernardi postponitur; altèrhen existimo hanc prius scripsisse, Bernardum vero respondisse. Utunque etiam suspicor, scripsisse Hildegardem, antequam ipsa et scripta ejus erant jussu Eugenti III examinata; dictumque exameñ occisiōnē hæruñ litterarum institutum esse.

39-40. Inter priores principes qui ad S. Hildegardem scripserunt, fuit Henricus archiepiscopus et elector Mogontinus, anno 1153 de dignitate dejectus, et defunctus post annum et medium, ut habet Pagius ad annum 1153, num. 1. Hic ad Hildegardem scribens, epistolam suam orditurn his verbis (ep. 5) : « Cum multa bona et admiranda miracula de te audiamus, pigritiæ nostræ reputandum est, quod te tam sœpe non visitamus, ut possemus, etc. » Tum rogat, imo præcipit, ut quamdam monialem, abbatissam elecam, permittat abire cum illis, qui veniebant ipsam abducturi ad prædictam dignitatem. Epistola humana est, excepto mandato satis forti de tradenda moniali. Mirabitur fortasse lector responsum S. Hildegardis; sed tanto magis videbit, ipsam non suo ingenio epistolas composuisse; sed revelata a Deo scripsisse. Si quem enim revereri et amare alias debebat, revereri debebat archiepiscopum, et protectorem suum, qui se, quantum certe novimus, semper benignum exhibuerat. Attamen propheticom respondet et non obscure exemplo Nabuchodonosor prædicet, Henricum dignitate sua privan-